平成 31年 2月 1日

小売酒販組合 御中

石川県小売酒販組合連合会

（公印略）

マイバッグの試験的な製作・配付について

2020 年以降レジ袋の有料化が義務づけられることなどから、プラスチックごみの削

減に向け、各業界が実効性のある行動を進めているところです。

酒販店においても、レジ袋は切っても切れない関係にあり、このような環境問題への

組合の姿勢として、標記の取り組みを行うことが三役会で確認されました。

マイバッグの試験的な活用に際し、下記のとおり、組合員への啓発や組合全体の合意

形成につながるよう、積極的な対応を願います。

記

1. マイバッグの必要枚数を県連へ連絡、県連で取りまとめて発注

2月末期限（別紙 1）

・ マイバッグは丈夫な布製（今回の発注分は無地・生成り）

・ 発注単位は 50枚、費用は各単組が負担（1枚 300円台の見込）

・ 希望する組合員へ配付または販売

※組合員からマイバッグの発注があった場合は、一定数となった段階で

県連から再度発注する

2. 組合員への啓発文書（別紙 2）

「2020年以降、レジ袋の有料化が義務づけられ、削減に向けて何らかの対

応が求められている」という趣旨の内容。